
   ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ 

ČESKÝCH BRATŘÍ  
 

ŠKOLNÍ ROK 2016 – 2017 
ZÁŘÍ 
       •   Slavnostní zahájení nového školního roku 2016/ 2017  

Slavnostní zahájení školního roku proběhlo v jednotlivých třídách. 

V rámci seznamování se s novými spolužáky probíhalo i seznamování rodičů s možnostmi 

výuky na naší škole, tzn. možnost využití odborného rehabilitačního cvičení, využívání různých 

metod výuky a vzdělávání – například muzikoterapie, alternativních komunikačních programů, 

metod bazální stimulace a využívání metody globálního čtení.     

Datum konání: 1. 9. 2016           

 

       •   Výstava akvarijních rybiček 

V rámci seznamování se s přírodou se každoročně účastníme výstavy, kde se děti seznámí 

s velkým množstvím druhů akvarijních ryb a jiných živočichů.  

Datum konání: 19. – 21. 9. 2016 

 

           

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 
     •  Exkurze  

Návštěva výstavy „Zahrada východních Čech“. Žáci základní školy a žáci střední školy navštívili 

tuto výstavu v Častolovicích.  

Datum konání: 7. 10. 2016 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

LISTOPAD 
  

       •  „Drakolety“   
Odloučené pracoviště Českých Bratří (na Láni),  pořádala dne 4. 11. 2016 pro své žáky tradiční 

Drakolety. Sešlo se několik barevných draků i dráčků – látkové, papírové nebo z igelitu.  

Vzhledem k počasí, které bylo slunečné, částečně větrné, ale velmi příjemné, se podařilo draky 

       

ELIŠKA 

       

PVÁNKA DRAKOLETECKÉ PROMÍTÁNÍ 



vypustit na oblohu celkem jednoduše. Šikovnější žáci se o to pokoušeli sami. Pomáhali i učitelé, 

vychovatelé a asistenti. Byla to opravdu velmi hezká akce. Moc se nám na kopci Halďák líbilo. 

Tak, podzime, naši draci Tě zdraví a příští rok zase na viděnou!!! 

Datum konání: 4. 11. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

      PROSINEC    

• Mikulášská nadílka 

Naši školu letos navštívil ten „pravý“ Mikuláš s čertem. V každé třídě se žáci připravovali na 

příchod Mikuláše a čerta, přivítali je říkankami, písněmi. Nadílka byla potěšením pro každého 

z nich.  

Datum konání: 2. 12. 2016 

 

 

 

   

 

      

 

 

       •  „Čertovská“ výstava v DDM 

Výstavu navštívilo několik žáků naší školy, aby si prohlédli příbytky čertů, poznali zpívající 

andělé a podívali se na mnoho nápaditých výrobků žáků z různých škol na toto téma.  

Datum konání: 29.11 – 6. 12. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     •   Návštěva vánočního jarmarku v ÚSP Domečky 

V těchto předvánočních dnech jsme s dětmi navštívili vánoční jarmark v ÚSP Domečky v RK, 

kde jsme si prohlédli mnoho krásných výrobků zhotovených klienty z ÚSP. 

Datum konání: 6. 12. 2016 

 

 

 

 

    •   Výstava betlémů  
Již tradičně naše děti navštěvují tuto krásnou  

výstavu, která v prostorách sálu společenského  

centra má vždy kouzelnou předvánoční atmosféru.  

 

Jsou zde k vidění betlémy z krajek, z těsta, ze  

dřeva i z textilií.  

Datum konání : 9. - 22. 12. 2016 



       •   Pečení cukroví            
V předvánočních dnech se děti učily za pomoci dospělých péct a zdobit vánoční cukroví. 

Veškeré cukroví se povedlo a provonělo celou naši školu. 

        

 

 

 

 

 

 

 

                       

             

                                                                       

        •  „Vánoční dílničky“  

 „Vánoční dílničky“. Ve dnech 12.  a 13. prosince  žáci společně se svými pedagogy tvořili 

keramické ozdoby, vánoční kapry, pekli cukroví a našli si čas i na společné posezení a zpěv 

tradičních koled. Vrcholem akce bylo společné zdobení smrku před školou. Zvonění zvonečku 

ukončilo příjemné vánoční dílny a dalo Vánocům znamení, že ve škole jsou připraveni. Akce se 

konala v tělocvičně a ve cvičné kuchyňce.  

Datum konání: 12. – 13. 12. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

•   „Vánoční posezení s rodiči“ 

V dopoledních hodinách se v VII. a VIII. třídě sešli rodiče žáků, aby si společně popovídali u 

malého pohoštění a zpříjemnili si předvánoční atmosféru se svými dětmi ve školním prostředí. 

Datum konání: 21.- 22. 12. 2016 

 

 

 

 

 

 

 LEDEN 
•   „Sarabanda“ 

Flétnový koncert žáků LŠU přišel navštívit naše  

pracoviště Na Láni, aby nám zpříjemnili začátek nového roku 2017. 
Datum konání: 4. 1. 2017 

 

 

 

 



 
       •   „Tři králové“ 
 „My tři králové jdeme k Vám…“. Žáci  a osobní asistent ze VII. třídy se převlékli do masek tří 

králů a se zpěvem známé písně navštívili všechny třídy. Společně si všichni zazpívali, popřáli 

„štěstí, zdraví, dlouhá léta“, rozdali cukroví.  

Datum konání: 6. 1. 2017 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

        •   Sáňkařské závody       

Na kopci, zvaný „HALĎÁK“, který je nedaleko naši školy, byla uspořádaná sáňkařská  soutěž 

pro žáky základní školy speciální. Krásné sněhové dopoledne bylo pro žáky zpestřením, vždyť 

tolik sněhu jsme se dočkali po dlouhých letech.     

Datum konání: 12. 1. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       •   Pololetní vysvědčení 
Malá oslava u předávání vysvědčení, u některých žáků bylo první, tudíž velice slavnostní. 

Datum konání: 30. 1. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

ÚNOR 
       •   Návštěva z MŠ Láň       

V dopoledních hodinách naši školu navštívili žáčci z mateřské „sousední“ školky. Byli zvědaví, 

nejen žáčci, ale i paní učitelky, jak se využívá relaxační místnost SNOEZELEN, jaké pomůcky 

využíváme a jaké používáme relaxační techniky. Závěrem si žáčci vyzkoušeli „míčkový“ bazén 

v tělocvičně. Odměnou za podívání a vyzkoušení si jiného prostředí přinesli paní učitelky plný 

sáček bonbonů. 

Datum konání: 13. 2. 2017 

 

 

 



 

 •  Školní masopustní karneval „Hádej, kdo jsem.“  
Všichni jsme se už těšili, až se sejdeme v 10.00 hodin v tělocvičně školy. A bylo to opravdu 

veselé setkání. Pestrá plejáda masek byla opravdu velmi atraktivní. Rytířka, indiáni, kovbojové, 

voják, princezna, Pat a Mat, Robin Hood, Modrá pastelka, Mexičan, kočičky, Ohnivá žena, 

Muchomůrka, Večernice, Červená Karkulka, … Zkrátka všichni se vzorně připravili na tuto 

radostnou událost. Žáci VIII. třídy předvedli taneční vystoupení – country tanec a pak jsme si 

všichni společně zatančili na rytmy populárních melodií a písniček z pohádek. K tomu všemu 

jsme ochutnali výborné pohoštění studentů praktické školy i dobroty od paní Mazurové.  

Datum konání: 24. 2. 2017 

 

 

  

 

 

 

 

BŘEZEN       
     •   Čtenářská soutěž 

Někteří žáci naší školy se zúčastnili čtenářské soutěže, s názvem „ŽENA.“  Každý předvedl své 

individuální dovednosti ve čtení před ostatními soutěžícími. Zvládání čtení proběhlo v mnoha 

podobách: klasické čtení, čtení globální metodou atd. Všichni se soustředili na své texty a 

vyčkávali pokynů. Každý byl oceněn diplomem, medailí a sladkostí. 

Datum konání: 8. 3. 2017 

 

 

      •   „Velikonoční tvoření“  
Velikonoční tvoření, ve spolupráci Domu dětí a mládeže Déčka v Rychnově nad Kněžnou s naší 

školou, se vskutku velmi vydařilo. Paní Zdena Fialová, která byla tvůrkyní nápadu - velikonoční 

slepičky z barevného papíru, v jejímž středu bylo zavěšeno vyfouknuté vajíčko, byla velmi 

příjemnou průvodkyní našich žáků při výrobě této velikonoční papírové závěsné ozdoby. Děti 

pracovaly s dopomocí učitelů, vychovatelů a asistentů. Stříhaly, lepily, vybarvovaly, navlékaly 

vyfouknuté vajíčko – „vejdunek“ na provázek. Výsledný výrobek si odnesly domů, aby 

Velikonoce očekávaly s tou nejkrásnější dekorací v bytě. I jejich úsměvy jsou poděkováním za 

krásnou a profesionální spolupráci s paní Zdenou. Těšíme se, že se společně opět sejdeme na 

další tvořivé dílně. 

Datum konání: 16. 3. 2017 

 

 

 



      •   Vynášení Morany 

Tak jako každý rok se všichni těší na příchod jara, tak i naše škola letos podpořila odchod zimy 

vynášením Morany.  

Datum konání: 20. 3. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUBEN   
       •   Návštěva výstavy v ÚSP Domečky  

Každoročně ÚSP Domečky pořádají prodejní velikonoční jarmark. Návštěvníci si mohou 

prohlédnout, zakoupit (za symbolické ceny) nebo alespoň nasbírat inspiraci z překrásných 

námětů na velikonoční výzdobu. 

Datum konání: 3. 4. 2017 

 

•   Soutěž ve zpěvu 

„Duhový kanár 2017“ – pěvecká soutěž. Čtrnáct odvážných zpěvaček a zpěváků předvedlo svůj 

zpěv v pěvecké soutěži Duhový kanár 2017. Za doprovodu skromného hudebního tělesa z řad 

pedagogů zazněly písničky lidové i ověřené pecky např.„Sluníčko“, „Rovnou jó tady rovnou“. 

Zpěváci byli odměněni bouřlivým potleskem a diplomem. 

Datum konání: 21. 4. 2017 

 

            

       •   „Čarodějnický rej“ 

Jak už napovídá název akce tak se letošní čarodějnický rej odehrával převážně v duchu 

„čarodějnickém“. Všechny „čarodějnické masky“ se sešly nejprve v tělocvičně kde byla módní 

čarodějnická přehlídka. Součástí bylo taneční vystoupení žáků z VIII. třídy. Po přehlídce jsme se 

shromáždili na školní zahradě. Počasí nám přálo a tak jsme si s velkou chutí opekli buřty. 

Nakonec všichni dostali diplom a rozešli jsme se do svých tříd. 

Datum konání: 28. 4. 2017 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 



KVĚTEN 
       •   Projekt: Prevence rizikového chování: HIPOTERAPIE 

Projekt zaměřený na rozvoj slušného chování, způsoby komunikace, na spolupráci a vztahy 

v kolektivu a v rodině. Při terapiích dochází k reedukaci psychických problémů a k rehabilitaci či 

vytváření si vztahu k lidem a zvířatům. 

Datum konání: 5. 5. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

       •   Výchovný koncert  

Dne 10. 5. 2017 jsme opět měli možnost vidět a slyšet vystupující žáky i učitele v novém kině, 

které je otevřené v rychnovském Společenském centru.  

Překvapilo nás příjemné prostředí kina. Paní učitelka Kateřina Synková nás provázela celým 

programem s maňáskovou Karkulkou. Karkulka si chtěla zazpívat novou písničku, a tak rozdala 

notičky různým nástrojům, které se nakonec rozhádaly s klavírem. Naštěstí vystupující mladí 

umělci přinášeli noty zpět Karkulce a paní učitelce Katce a sami také předvedli svá umění. 

Viděli jsme zajímavé hudební vstupy s keabordem, saxofonem, houslemi, klavírem, harmonikou, 

zpěvem, baletkou, violoncellem, bubnem a dalšími nástroji. Vystoupil i mladý recitátor s 

vtipným příběhem o Červeném a špagetovém svetru. Naše děti byly moc spokojené, protože si 

ještě mohly zazpívat lidové písničky za doprovodu klavíru. Karkulka krásnou písničku na závěr 

programu také zazpívala a všechno dobře dopadlo.  

Datum konání: 10. 5. 2017 

      
 

 

 

 

 

 

 

    

       •   Projekt: Prevence rizikového chování: CANISTERAPIE 

Datum konání: 11. 5. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       •   Projekt: MUZIKOTERAPIE 

 

Datum konání: 12. 5. 2017 

 

 

 

 



 •  Dopravní soutěž 
Na školní zahradě na Láni se uskutečnila dopravní soutěž pro všechny žáky naší školy. 

Soutěžilo se ve znalostech dopravních značek a pravidel silničního provozu pro cyklisty, v jízdě 

zručnosti a základech zdravovědy. Počasí nám přálo, všichni byli šikovní a nakonec každý 

obdržel malou odměnu. 

Datum konání: 19. 5. 2017 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

      •    Školní výlet  
V pátek 26. 5. 2017 se vydali žáci, pedagogové a asistenti na výlet do Sýpky v Rokytnici v 

Orlických horách. Autobus byl zaplacen ze sběru papíru, který děti přinášely za dopomoci rodičů 

několik měsíců předem. Sýpka je velmi zajímavý objekt, ve kterém je možné vidět zvířata, 

rostliny a různá řemesla, která sloužila k obživě mnoha lidí žijících v Orlických horách. Dětem 

se líbilo například video, které dokumentuje výrobu vánočních ozdob. Velmi zajímavé 

uspořádání expozice naše děti opravdu bavilo, zejména, když si mohly vyzkoušet i tkaní. Výlet 

se vydařil a těšíme se na další v příštím školním roce.   

Datum   konání: 26. 5. 2017   

 

 

ČERVEN 
       •   Den dětí 

Naši žáci navštívili ÚSP Domečky v Rychnově nad Kněžnou, aby společně s klienty ústavu 

oslavili tento den. Na místním hřišti bylo připraveno mnoho soutěží. Za každý splněný úkol 

dostaly děti sladkou odměnu.  

Datum konání: 1. 6. 2017 

 

 

 

 

 

 

         

 

     •   Návštěva BAŽANTNICE 

My, žáci, učitelé a asistenti ze Základní školy a Praktické školy, Rychnov nad Kněžnou , 

Kolowratská,  jsme měli možnost dnes, 22. června 2017 navštívit Bažantnici v Byzhradci u 

Černíkovic. Tuto exkurzi nám umožnila SPRÁVA KOLOWRATSKÝCH LESŮ, pod záštitou 

rodiny Kolowratů – majitelů lesů a zámku Rychnov nad Kněžnou - jako sponzorský dar. 



Pánové, lesníci, kteří se nám věnovali, nám sdělovali zajímavé skutečnosti. Poznávali jsme listy 

stromů (dub, lípa, javor), zkoušeli jsme hlasy zvířat za pomoci ozvučných pomůcek – vábniček 

(jelen, divoké prase, králík, …), paní učitelky střílely na „asfaltové holuby“, z posedu jsme 

dalekohledem pozorovali bažanty, hledali jsme paroží po lesíku, rozeznávali jsme stopy zvířat 

(divoké prase, jezevec, srnec, …) a ještě jsme určovali vycpaná zvířata a ptáky. Mohli jsme také 

shlédnout práci velkého traktoru při sekání křovin. Nejlepší ovšem byla svačina v krásném 

altánu, při které jsme si mohli pochutnat na buřtech a limonádě – i toto pro nás nachystali páni 

lesníci jako dar.  

Velice děkujeme za krásně prožitý a zážitky obohacující den v úchvatných lužních lesích, kde 

jsme se při chůzi kochali nádhernou přírodou. 

Datum konání: 22. 6. 2017         

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

     •   Slavnostní vyřazování vycházejících žáků  

 

V letošním roce jsme se rozloučili se sedmi žáky. Čtyři žáci ukončili povinnou školní docházku, 

jedna žákyně opouští naši školu a další tři žáci budou pokračovat v praktické škole jednoleté. Tři 

žáci ukončili praktickou školu jednoletou a školu rovněž opouští. 

Žáci a jejich pedagogové se společně sešli tělocvičně, kde slavnostní „Vyřazování žáků” 

probíhalo. Pro všechny žáky bylo promítnuto video o každém odcházejícím žákovi ze školy, 

který byl doplněn hudbou a pěknými animacemi. 

Po každém shlédnutí video- spotu byl „vyřazující se žák“ slavnostně obdarován vždy nějakou 

památkou od svého třídního učitele. Nutno dodat, že to byli nesmírně dojemné chvíle, kdy jak 

žáci, tak i pedagogové uronili nejednu slzičku dojetí a vždy si zasloužili velký potlesk.  

Datum konání: 23. 6. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      •   Arteterapie 

Datum konání: 23. 6. 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      •   Slavnostní ukončení školního roku 2016/2017 a předávání vysvědčení 
Třicátý červen byl tím posledním vyučovacím dnem v letošním školním roce. V každé třídě bylo 

dětem předáno vysvědčení a zároveň jsme se všichni těšili na dlouhé prázdniny. 

Datum konání: 30. 6. 2017 

 

 


